
Ο ΗΓΕΤΗΣτου τ/κ Δημοκρατικού Κόμματος Σερ-
ντάρ Ντενκτάς αναφέρθηκε και πάλι στο θέ-
μα του πληθυσμού στα κατεχόμενα και, παρά
τη διάψευση του κ. Σόγιερ, επιμένει ότι όλα τα
στοιχεία που συγκέντρωσαν οι απογραφείς το
2006 απεστάλησαν στην Αγκυρα.

Σύμφωνα με την «Κίπρισλι», σε δηλώσεις
του στην εφημερίδα ο κ. Ντενκτάς είπε ότι απαι-
τείται η διενέργεια απογραφής πληθυσμού κα-
θότι ο καθένας λέει και κάποιο νούμερο, άλ-
λος κάνει λόγο για 400 χιλιάδες, άλλος για μι-
σό εκατομμύριο, ενώ άλλος για ένα εκατομ-
μύριο.

Η εφημερίδα «Κίπρις» αναφέρεται στις δη-
λώσεις του λεγόμενου πρωθυπουργού Ιρσέν
Κιουτσιούκ στον αρχισυντάκτη της εφημερίδας
Ρεσάτ Ακάρ. Ο κ. Κιουτσιούκ, είπε ότι από την
ανάληψη της «εξουσίας» από τον ίδιο, η λεγό-
μενη ιθαγένεια παραχωρήθηκε μόνο σε επτά
άτομα.

Αναφέρθηκε ακόμα και στην αύξηση του
πληθυσμού στα κατεχόμενα και είπε ότι λόγω
της αύξησης αυτής παρουσιάζονται πολλά και
σοβαρά προβλήματα, ότι εργάζονται για να επι-

βάλλεται η είσοδος στα κατεχόμενα με δια-
βατήριο και όχι με ταυτότητα και ότι λόγω αύ-
ξησης του πληθυσμού, τα δύο τελευταία χρό-
νια προσλήφθηκαν 300 εκπαιδευτικοί.

Αναφερόμενος στο θέμα των παράνομων
τ/κ αερογραμμών είπε ότι η νέα «εταιρεία» θα
μπορέσει να αρχίσει τις πτήσεις όχι νωρίτερα
από το Μάρτιο του 2011.

ΠΕΝΤΕ χρόνια συμπληρώνο-
νται από την ίδρυση του Ευρω-
παϊκού Κόμματος και το κόμμα
αξιοποιεί την ευκαιρία για να
στείλει μηνύματα εντός και
εκτός του πολιτικού του χώρου.
Ειδικότερα όσον αφορά στο Κυ-
πριακό πρόβλημα και την επι-
διωκόμενη λύση. Ο Δ. Συλλού-
ρης τόνισε ότι η πρόταση του
ΕΥΡΩΚΟ έχει «σαφές περιεχό-
μενο, ξεκάθαρη στρατηγική και
σαφή στόχευση, σε αντίθεση
με την ασαφή, αδιευκρίνιστη
και αόριστη επικεφαλίδα της
Διζωνικής - Δικοινοτικής Ομο-
σπονδίας, της οποίας το πε-
ριεχόμενο ερμηνεύεται κατά
το δοκούν, είτε από την τουρ-
κική πλευρά, είτε ακόμα και
από δυνάμεις στην ελληνοκυ-
πριακή πλευρά». Η διζωνική
ήταν ένα από τα στοιχεία που
προκάλεσαν πρόσφατα ενδο-
κομματικές τριβές που υπο-
χρέωσαν τον αν. πρόεδρο του
κόμματος Νίκο Κουτσού να
προβεί σε παρέμβαση. Η πρό-
ταση του ΕΥΡΩΚΟ, υπογράμμι-
σε, για ευρωπαϊκή λύση δεν συ-
νάδει μόνο με το όνομα του
κόμματος, αλλά κυρίως με το
γεγονός ότι η Κυπριακή Δημο-
κρατία είναι από το 2004 πλή-

ρες μέλος της Ευρωπαϊκής
Ένωσης. Η διζωνική, σύμφωνα
με τον ηγέτη του ΕΥΡΩΚΟ, συ-
γκρούεται με τις αρχές, τις
αξίες και τους θεσμούς της ΕΕ,
δεν μπορεί να οδηγήσει στην
επίτευξη μιας βιώσιμης και λει-
τουργικής λύσης, δεν θα ακυ-
ρώσει την κατοχή και δεν θα
ανατρέψει τη διαίρεση. Ο Δ.
Συλλούρης σημείωσε ότι θα πε-
ριορίσει τα δικαιώματα και τις
ελευθερίες των πολιτών και θα
μας αναγκάσει να ζήσουμε σε
καθεστώς φυλετικών και ρα-
τσιστικών διαχωρισμών.

Για τον Δ. Συλλούρη το
ΕΥΡΩΚΟ είναι η δύναμη ελπί-
δας για αλλαγή, σε μια χρονι-
κή περίοδο κατά την οποία η
Κύπρος βρίσκεται στην πιο κρί-
σιμη καμπή της ιστορίας της και
μπροστά σε σοβαρούς κινδύ-
νους. 

Το μήνυμά του ήταν ότι
έφτασε η ώρα να πούμε «φτά-
νει πια», σε όσους μας θεωρούν
δεδομένους, σε όσους έχουν
μάθει να υποχωρούν, σε όσους
δεν σέβονται τα δικαιώματα
μας, σε όσους αδιαφορούν για
τα προβλήματα μας.
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Ο Χριστόφιας το έθεσε χθες, ο  Έρογλου απέφυγε να τοποθετηθεί
ΤΟΥ ΚΩΣΤΑ ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ

Α ΠΟΓΡΑΦΗ πληθυσμού στα κατεχόμε-
να ζήτησε χθες ο Πρόεδρος Χριστό-
φιας από τον Έρογλου, διασυνδέο-

ντας τη συζήτηση του περιουσιακού με τα θέ-
ματα των εποίκων αλλά και του εδαφικού. Στη
χθεσινή συνάντηση, ο Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας ανέφερε πως ενόψει του γεγονότος
ότι μεγάλος αριθμός περιουσιών χρησιμοποι-
είται από έποικους, επιβάλλεται η διενέργεια
απογραφής του πληθυσμού από ανεξάρτητο
διεθνή οργανισμό. Σύμφωνα με
ενημερωμένες πηγές, ο κατοχικός
ηγέτης απέφυγε να τοποθετηθεί
επί του θέματος. Περιορίστηκε να
αναφέρει πως το θέμα των εκ Τουρ-
κίας δεν είναι τόσο μεγάλο όσο το
παρουσιάζει η ε/κ πλευρά. Πρό-
κειται, όπως ισχυρίσθηκε, για «εποχικούς ερ-
γάτες». Ο Πρόεδρος Χριστόφιας ανέφερε πως
η τουρκική πλευρά δεν διαπραγματεύεται με
καλή πίστη και ήγειρε και το εδαφικό σημειώ-
νοντας πως έτσι θα διευκολυνθεί και η συζή-
τηση του περιουσιακού. 

Ο κατοχικός ηγέτης, σύμφωνα με πληρο-
φορίες, επανέλαβε το ίδιο τροπάρι για λύση
μέχρι το τέλος του χρόνου.  Απαντώντας προ-
φανώς στα όσα ανέφερε ο Πρόεδρος Χριστό-
φιας, ο κατοχικός ηγέτης είπε πως η τουρκική
πλευρά προσπαθεί να αντιμετωπίσει το θέμα
των περιουσιών μέσα από τη συγκρότηση της
κοινής εταιρείας αστικής ανάπτυξης και των
εγγυημένων αποζημιώσεων. 

Ο Ειδικός Σύμβουλος του Γενικού Γραμμα-
τέα του ΟΗΕ, Αλεξάντερ Ντάουνερ, σε δηλώ-

σεις του μετά τη συνάντηση, ανέφερε ότι «οι
δύο ηγέτες θα συναντηθούν ξανά τη Δευτέρα,
18 Οκτωβρίου, στις 10 το πρωί και την Παρα-
σκευή, 22 Οκτωβρίου, σε ώρα που θα αποφα-
σιστεί σε μεταγενέστερο στάδιο. Όπως είπε ο
κ. Ντάουνερ, οι σύμβουλοι των ηγετών των δύο
κοινοτήτων θα συναντηθούν στο μεταξύ την
ερχόμενη Παρασκευή, 15 Οκτωβρίου, το από-
γευμα.  Σε ερώτηση αν οι ηγέτες έχουν ζητή-
σει σε αυτό το σημείο των συνομιλιών μια πιο
ενεργή εμπλοκή των ΗΕ, ο κ. Ντάουνερ απά-
ντησε αρνητικά, διευκρινίζοντας ότι η εμπλο-

κή των ΗΕ ήταν αρκετά συνεπής σε
αυτή τη διαδικασία. «Δεν έχουν ζη-
τήσει περισσότερα, τουλάχιστον όχι
για κάτι παραπάνω από το πρότυπο»,
είπε.

Ερωτηθείς ποιο είναι αυτό το πρό-
τυπο, ο κ. Ντάουνερ είπε κατ’ αρχάς

ότι αυτό εξαρτάται από τη μέρα και τις περι-
στάσεις και στη συνέχεια έκανε λόγο για θε-
ωρίες συνωμοσιών. «Τα ΗΕ δεν θέλουν να
εμπλακούν σε επιδιαιτησία και μεσολάβηση
εδώ. Τα ΗΕ επιθυμούν να βοηθήσουν τη δια-
δικασία. Ετσι, σπαταλάμε πολύ χρόνο σε διά-
φορα επίπεδα, όχι απλώς στο δικό μου επίπε-
δο, συζητώντας και ανταλλάσσοντας απόψεις
σε διάφορα θέματα με τις δύο πλευρές. Εχου-
με επίσης στα ΗΕ έναν αριθμό ειδικών, τους
οποίους χρησιμοποιούμε για να βοηθούν και
οι οποίοι είναι άνθρωποι που έχουν μεγάλη
εμπειρία σε διάφορα κεφάλαια που συζητού-
νται στις συνομιλίες», είπε και διευκρίνισε ότι
η δουλειά τους δεν είναι να γράφουν λύσεις
για τις δύο πλευρές ή οτιδήποτε παρόμοιο, αλ-
λά να μεταφέρουν απόψεις. 

Θεωρίες συνω-
μοσίας από
Ντάουνερ

«ΤΟ ΘΕΜΑ των Βαρωσίων είναι θέμα σχετικό των
γενικών συνομιλιών. Συνεπώς δεν είναι σωστό να συ-
σχετιστεί με τα Βαρώσια, ένα ζήτημα όπως ο κανο-
νισμός του απευθείας εμπορίου που είναι ήδη υπο-
χρέωση της ΕΕ και έχει εγκριθεί στο Ευρωπαϊκό Συμ-
βούλιο».
Αυτό  ισχυρίστηκε ο υπουργός εξωτερικών της Τουρ-
κίας Αχμέτ Νταβούτογλου κληθείς να σχολιάσει τη
δήλωση του Προέδρου Δημήτρη Χριστόφια ότι θα
μπορούσε να γίνει δεκτό το άνοιγμα του λιμανιού της
Αμμοχώστου υπό την επίβλεψη της ΕΕ, εάν τα Βα-
ρώσια μεταβιβασθούν στον ΟΗΕ.

Σε κοινή συνέντευξη Τύπου που έδωσε στην Άγκυ-
ρα με τον υπουργό εξωτερικών του Σουδάν Αλί Αχμά-

ντ Καρτί, ο κ. Νταβούτογλου είπε επίσης «εμείς, με
άκρως καλές προθέσεις, υποστηρίζουμε τις συνεχι-
ζόμενες συνομιλίες στην Κύπρο και πιστεύουμε ότι
αν υπάρχει πολιτική βούληση θα υπάρξει σύντομα
λύση.  Ωστόσο η ελληνοκυπριακή πλευρά δυστυχώς
κωλυσιεργεί παρά τις καλές προθέσεις της τουρκι-
κής πλευράς και εναντιώνεται στη διαμόρφωση χρο-
νοδιαγράμματος. Αντί να συζητήσει τις δημιουργικές
προτάσεις της τουρκικής πλευράς, προσπαθεί να απο-
προσανατολίσει το θέμα».

Ο κ. Νταβούτογλου είπε ότι το άνοιγμα του λιμα-
νιού της Αμμοχώστου «είναι υποχρέωση της ΕΕ» και
ότι η τουρκική πλευρά περιμένει την εφαρμογή της
σχετικής απόφασης που ελήφθη το 2004.

Νταβούτογλου: Στις συνομιλίες θέμα Βαρωσίων

Επιμέλεια: ΣΠΥΡΟΣ ΑΘΑΝΑΣΙΑΔΗΣ

Η Άγκυρα γνωρίζει 
τον ακριβή πληθυσμό

Ο Σερντάρ επιμένει πως τα στοιχεία μεταφέρθηκαν στην Τουρκία

Πεντάχρονα ΕΥΡΩΚΟ με
αποκήρυξη της διζωνικής
Συλλούρης: Μόνη καθαρή η πρότασή μας για λύση ευρωπαϊκή

Η διαμαρτυρία 
που δεν έγινε
Ο ΗΓΕΤΗΣ του Ρεπουμπλι-
κανικού Τουρκικού Κόμμα-
τος Φερντί Σαμπίτ Σογιέρ
επέκρινε τη λεγόμενη κυ-
βέρνηση επειδή δεν παρα-
χώρησε άδεια για συγκέ-
ντρωση και διαμαρτυρία
Βρετανών υπηκόων μπρο-
στά στη λεγόμενη πρεσβεία
της Τουρκίας στα κατεχόμε-
να. Ο κ. Σογιέρ έκανε λόγο
για διακρίσεις και είπε ότι
κάθε άτομο που διαμένει
«νόμιμα» στο ψευδοκρά-
τος, άσχετα με τη θρησκεία
και γλώσσα του, τυγχάνει
προστασίας από το «σύ-
νταγμα».  Την αντίθεσή του
στην απόφαση της λεγόμε-
νης κυβέρνησης εξέφρασε
και ο νομικός Μπαρίς Μα-
μαλί, ο οποίος είπε ότι με
αυτήν παραβιάζονται τα αν-
θρώπινα δικαιώματα. 
Οι Βρετανοί ήθελαν να δια-
μαρτυρηθούν για την εξα-
πάτησή τους από Τ/κ εργο-
λάβους οικοδομών, οι
οποίοι τους πούλησαν σπί-
τια τα οποία είχαν προηγου-
μένως υποθηκεύσει σε τρά-
πεζες. Ο πρόεδρος του δι-
οικητικού συμβουλίου της
Τράπεζας «Βακιφλάρ»,
Ντερβίς Μπεσιμλέρ, κάλε-
σε τους Ε/κ καταθέτες να
καταθέτουν τις αποταμιεύ-
σεις τους στην τράπεζα Βα-
κιφλάρ.  Σύμφωνα με τα τ/κ
ΜΜΕ, ο κ. Μπεσιμλέρ είπε
ότι οι τόκοι στις καταθέσεις
που προσφέρει η τράπεζα
είναι ψηλότεροι σε σύγκρι-
ση με τους τόκους που δί-
νουν οι ε/κ τράπεζες.

Πρωτόκολλο 
δασκάλων 
Η ΣΥΝΤΕΧΝΙΑ των Τ/κ δασκά-
λων ΚΤΟΣ υπέγραψε πρωτό-
κολλο συνεργασίας με τη
συντεχνία λειτουργών εκ-
παίδευσης και επιστημών
της Λετονίας (ΛΙΖΝΤΑ).  Σύμ-
φωνα με τα τ/κ ΜΜΕ, το
πρωτόκολλο προνοεί κοινές
εκδηλώσεις και συνεργασία
σε θέματα εκπαίδευσης.

Ανοίγει και επίσημα σήμερα ο Λιμνίτης
ΠΑΝΗΓΥΡΙΚΗ εκδήλωση θα στηθεί σήμερα το πρωί
στην περιοχή Τηλλυρίας, μεταξύ ελευθέρων και κα-
τεχόμενων περιοχών, για τη διάνοιξη του οδοφράγ-
ματος του Λιμνίτη. Τα εγκαίνια θα τελέσουν ο Πρόε-
δρος Χριστόφιας και ο κατοχικός ηγέτης Ντερβίς Έρο-
γλου εκπροσωπώντας τις δύο κοινότητες. Τους δύο
ηγέτες θα πλαισιώνουν στην τελετή ο Επίτροπος Δι-
εύρυνσης της Ε.Ε. Στέφαν Φούλε, ο πρέσβης των
Ηνωμένων Πολιτειών Φρανκ Ούρμπαντσικ και ο ει-
δικός σύμβουλος του γενικού γραμματέα των Ηνω-
μένων Εθνών, Αλεξάντερ Ντάουνερ. Στην όλη τελε-
τή που ετοίμασαν τα Ηνωμένα Έθνη θα δώσουν το
«παρών» τους και εκπρόσωποι της κοινότητας Κά-
τω Πύργου και του κατεχόμενου Λιμνίτη. 

Η όλη προσπάθεια για διάνοιξη του οδοφράγμα-
τος ήταν μακρά και χρειάστηκαν αρκετές προσπάθειες
σε πολιτικό επίπεδο προκειμένου να υπάρξει συμ-
φωνία. Αρχικά ήταν οι αντιδράσεις του κατοχικού στρα-
τού ο οποίος διαφωνούσε με μια τέτοια εξέλιξη, εν
συνεχεία η ηγεσία των Τουρκοκυπρίων πρόβαλλε διά-
φορα προσκόμματα επιζητώντας ανταλλάγματα για
τη διάνοιξη άλλων οδοφραγμάτων. 

Πριν από ένα χρόνο ξεκίνησε η διαδικασία προ-
σφορών αρχικά για το σχεδιασμό και εν συνεχεία για
την κατασκευή του έργου. Και σ’ αυτή την περίπτωση
η τουρκική πλευρά προέβαλλε διάφορα προσκόμ-
ματα. Τελικά στις 29 περασμένου Μαρτίου ο Πρόε-
δρος Χριστόφιας με τον Μεχμέτ Αλί Ταλάτ εγκαινία-

σαν στο ίδιο σημείο την έναρξη των έργων. Αλλά και
η διαδικασία κατασκευής του δρόμου που θα ενώνει
τον Κάτω Πύργο με τον κατεχόμενο Λιμνίτη είχε τις δυ-
σκολίες του, αφού υπήρξε και σ’ αυτή την περίπτω-
ση καθυστέρηση.  Το κομμάτι του δρόμου από τον Κά-
τω Πύργο μέχρι και το κατοχικό οδόφραγμα ολοκλη-
ρώθηκε στα μέσα Σεπτεμβρίου ενώ στην πλευρά των
κατεχομένων είναι σχεδόν έτοιμο. Απομένει ένα κομ-
μάτι 300 μέτρων περίπου λόγω προβλήματος που προ-
έκυψε τις τελευταίες ημέρες. Ωστόσο τα εγκαίνια δεν
μπορούσαν να αναβληθούν. Μετά τα εγκαίνια Πρόε-
δρος Χριστόφιας και Ντερβίς Έρογλου θα επισκεφθούν
τον Κάτω Πύργο και το Λιμνίτη. 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΙΜΠΙΣΙΗΣ

Μετά από πολλές δυσκολίες και δυστοκίες ο δρόμος είναι σχεδόν έτοιμος

ΛΕΥΚΩΣΙΑ

Βρέθηκε
οπλισμός
σε σπίτι
ΜΕΓΑΛΟ αριθμό οπλισμού ανα-
κάλυψε η ψευδοαστυνομία σε
σπίτι στην κατεχόμενη Λευκω-
σία. Για την υπόθεση συνελή-
φθηκε ο Ερμπάϊ Ερίενερ ενώ
γράφει ότι ανακαλύφτηκαν πο-
λυβόλα, περίστροφα, κυνηγετι-
κά τυφέκια, γεμιστήρες, αερο-
βόλα, βλήματα και σφαίρες. Η
«Αφρίκα» διερωτάται εναντίον
ποίου θα χρησιμοποιείτο ο οπλι-
σμός αυτός και ποιος θα ήταν ο
στόχος. 
Σίγουρα, γράφει με ειρωνεία,
δεν προορίζονταν για κυνήγι λα-
γού.
Η «Γενί Ντουζέν» στεγάζει την
είδηση πρωτοσέλιδα και με τίτ-
λο «οπλοστάσιο» ενώ η «Κί-
πρις» γράφει ότι ο δικηγόρος
υπεράσπισης του Ερίενερ δήλω-
σε ότι τα όπλα ήταν παιδικά παι-
γνίδια.
Η «Χαλκίν Σεσί» αφιερώνει το
σύνολο της πρώτης σελίδας της
στο οπλισμό και γράφει «Το μό-
νο που έλειπε ήταν το άρμα».

ΔΕΝ είναι δυνατόν να επιλυθούν τα προ-
βλήματα μιας χώρας, να αναπτυχθεί αυ-
τή, να εναρμονιστεί με το κοινοτικό κε-
κτημένο, να ανταγωνίζεται των γειτόνων
της… αν οι πολιτικοί της χώρας αυτής δεν
είδαν -δεν ξέρουν- δεν ακούν τίποτα, εν-
διαφέρονται για τα ατομικά τους συμφέ-
ροντα  και ενώ βλέπουν την πυρκαγιά,
τρέπονται σε φυγή προς άλλη κατεύθυν-
ση.  Ίσως η χώρα αυτή να εκμεταλλευτεί
προσωρινά κάποιες ευκαιρίες που πα-
ρουσιάζονται αλλά αυτό είναι εφήμερο.
Μόλις την αφθονία διαδεχτεί η ανέχεια,
διασαλεύεται η τάξη και ασφάλεια οπότε
οι πολίτες ζουν σε καθεστώς ανασφάλει-
ας. Ο πολίτης της χώρας ανησυχεί όταν
περπατά στο δρόμο, όταν κοιμάται στο
σπίτι του, όταν εργάζεται ή διασκεδάζει
Κάποτε η χώρα μας δεν ήταν έτσι. Οι άν-
θρωποί της ζούσαν μέσα σε ηρεμία και
ασφάλεια. Βλέποντας τη ζωή των κατοί-
κων τους νήσου, άρχισαν να έρχονται και

οι ξένοι. Δεν οφείλεται μόνο στις ομορ-
φιές της Κύπρου η αθρόα πώληση ακινή-
των σε εκατοντάδες και χιλιάδες
Άγγλους· κυριότερος παράγοντας ήταν η
τιμιότητα των ανθρώπων της, η φιλοξενία
και η σχεδόν μηδενική εγκληματικότητα
της εποχής. 
Ποια ήταν η συνέχεια; 
Στη μέθη της λαφυραγωγίας φύτρωσαν
σαν μανιτάρια δεκάδες παράνομες εται-
ρίες κατασκευών. Σημειώθηκε «πληθω-
ρισμός εργολάβων». Το «κράτος» δεν
μπόρεσε να τους ελέγξει αλλά άφησε το
πεδίο ελεύθερο στους κλέφτες. Δεν κα-
τηγορήθηκαν οι κλέφτες και απατεώνες.
Κανένας δεν έδωσε προσοχή σε όσους
έκρουαν τον κώδωνα του κινδύνου λέγο-
ντας ότι η κατάσταση αυτή δεν μπορεί να
προχωρήσει έτσι. 
Τελικά, η κότα με τα χρυσά αυγά εξαφανί-
στηκε.
Το ότι υπάρχουν χιλιάδες ημιτελείς οικο-

δομές  δεν οφείλεται στις αποφάσεις του
Ευρωπαϊκού Δικαστηρίου Ανθρωπίνων
Δικαιωμάτων και στην απόφαση του αγ-
γλικού Δικαστηρίου. 
Ο κυριότερος λόγος είναι η προσπάθεια
μας να ξαφρίσουμε τους ξένους. Την ευ-
θύνη δεν φέρουν αποκλειστικά οι εργο-
λάβοι. Ευθύνονται και οι δικηγόροι οι
οποίοι τσέπωναν εκατοντάδες στερλίνες
υποσχόμενοι σωστά συμβόλαια χωρίς
ωστόσο να κάνουν την παραμικρή έρευνα   
Φυσικά, στο βάθος υπάρχει η μη σοβα-
ρότητα του «κράτους», η αδιαφορία των
ευρισκομένων στην εξουσία, η ανικανό-
τητά τους ακόμη και η συνεργασία κάποι-
ων με τους απατεώνες. 
Ίσως λογοδοτήσουν αυτοί που έγιναν αι-
τία να έχει άσχημο τέλος μια ταινία που
άρχισε με καλούς οιωνούς. Σημασία
όμως έχει κατά πόσο τα πάνε καλά με τη
συνείδησή τους. 

Άρθρο του Ρεσάτ Ακάρ στην Κίπρις

ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΙΑ

«Αυτοί είμαστε…»

Ζήτησε απογραφή πληθυσμού

ΜΕΡΕΣ του ‘93 (ξανα)ζει η ΝΔ, μόνο που αυ-
τή τη φορά οι πρωταγωνιστές έχουν διαφο-
ρετικούς ρόλους... Ο κ. Αντ. Σαμαράς, ως ισχυ-
ρότερος κομματικά του κ. Κ. Μητσοτάκη, αντέ-
δρασε ακαριαία στον χαρακτηρισμό «λαϊκι-
στής» που του απέδωσε ο πρώην πρωθυ-
πουργός και με μια λακωνική ανακοίνωση από
το Γραφείο Τύπου της ΝΔ τον διέγραψε ου-
σιαστικά από το κόμμα της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης.  Ως διαγραφή ερμηνεύθηκε από
πολλούς βουλευτές της ΝΔ η καταληκτική φρά-
ση της ανακοίνωσης του κόμματος, «καλή σας
νύχτα κ. Μητσοτάκη», κάτι που ωστόσο δεν
φάνηκε να ενοχλεί τον πρώην πρωθυπουργό,
ο οποίος μετά την εκλογή Σαμαρά στην ηγε-

σία της ΝΔ έχει πάρει σαφείς αποστάσεις από
το σύνολο των πολιτικών επιλογών της Ρηγίλ-
λης. Η Ντόρα Μπακογιάννη στήριξε τον πατέ-
ρα της («Νομίζω ότι τέτοιοι άνθρωποι που δεν
ξέρουν τι άλλο να πουν δεν μπορούν να κα-
ληνυχτίζουν ανθρώπους που διαχρονικά έχουν
προσφέρει...»)  ενώ αποστάσεις κράτησε ο
γιος του, Κυριάκος Μητσοτάκης, βουλευτής
της Ν.Δ. Ο πρώην πρωθυπουργός προέβη σε
μια ασυνήθιστη κίνηση. Δικαιολόγησε δημό-
σια τη στάση του γιου του. «Στην οικογένειά
μας ποτέ δεν ήταν απαγορευμένη η διαφο-
ρετική γνώμη και τυχόν διαφορετικές απόψεις
δεν επηρέασαν ποτέ τις μεταξύ μας σχέσεις»,
επεσήμανε. 

«Καληνύχτα κ. Μητσοτάκη»
Η Ν.Δ. έθεσε εμμέσως εκτός κόμματος τον επίτιμο

Η δίοδος
στο Λιμνίτη

ΕΤΟΣ ΙΔΡΥΣΗΣ 1955

ΣΗΜΕΡΑ με στοιχεία και χαρακτηριστικά φιέ-
στας, θα εγκαινιασθεί το οδόφραγμα του Λιμνί-
τη. Προβλέπουμε ότι δεν θα αποφευχθούν οι
υπερβολές ούτε και σήμερα. Όπως δεν αποφεύ-
χθηκαν πριν δύο και πλέον χρόνια, όταν εγκαι-
νιαζόταν η δίοδος της οδού Λήδρας. Για τα ση-
μερινά εγκαίνια έχει έλθει ειδικά ο Επίτροπος
για θέματα Διεύρυνσης της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, Στέφαν Φούλε και θα εκφωνηθούν ομιλίες.
Οφείλουμε να αναφέρουμε πως η διάνοιξη της
συγκεκριμένης διόδου -η έβδομη στη σειρά- εί-
ναι ενδεχομένως η πιο χρήσιμη. Απεγκλωβίζει
τον τοπικό πληθυσμό, ο οποίος για δεκαετίες λό-
γω της τουρκικής κατοχής απομόνωσε τους πολί-
τες και τους εξανάγκασε να ζουν εγκαταλελειμ-
μένοι, με πολλά προβλήματα. Υπό αυτή την άπο-
ψη, αυτή η εξέλιξη είναι θετική. Για το περιεχό-
μενο της συμφωνίας που έγινε, έχουμε ασχολη-
θεί στο παρελθόν και εκφράσαμε μια σειρά από
επιφυλάξεις.
Ωστόσο, αυτό δεν είναι της παρούσης να το
επαναφέρουμε. Να σημειώσουμε απλά ότι η αρ-
χική συμφωνία ήταν να ανοίξουν ταυτόχρονα τα
οδοφράγματα της οδού Λήδρας και του Λιμνίτη.
Αυτό όχι μόνο δεν έγινε αλλά υπήρξε και νέα
συμφωνία για τον Λιμνίτη, που αφορούσε τους
τρόπους λειτουργίας. Περαιτέρω και σε ό,τι αφο-
ρά την οδό Λήδρας, δεν τηρήθηκε πλήρως η
συμφωνία (κτίρια δεν έχουν αποκατασταθεί ενώ
δεν έχει ξεκαθαρίσει η γραμμή που καθορίζει
την ουδέτερη ζώνη). 
Η διάνοιξη της διόδου στο Λιμνίτη συνιστά μια
σοβαρή και θετική εξέλιξη. Δεν μπορούμε ασφα-
λώς να σταθούμε μόνο σε αυτή τη διάσταση και
να παρακάμψουμε τις άλλες παραμέτρους. Είναι
η μέρα, όμως, σήμερα της διάνοιξης, των εγκαι-
νίων και ως εκ τούτου δεν θα επεκταθούμε. 
Το Κυπριακό δεν επιλύεται, ασφαλώς,  με τη
διάνοιξη διόδων. Ούτε πρέπει να παρασυρθούμε
από τα πανηγύρια που θα στηθούν και τις τοπο-
θετήσεις που θα γίνουν σήμερα και τις επόμενες
ημέρες (χαιρετισμοί, ανακοινώσεις ξένων κυβερ-
νήσεων και οργανισμών). Το ζητούμενο στο Κυ-
πριακό είναι η άρση των κατοχικών δεδομένων
και η απελευθέρωση της Κύπρου. Οποιαδήποτε
άλλη ενέργεια θα συνιστά καμουφλαρισμένη κί-
νηση, η οποία θα διαιωνίζει την κατοχή. Βήματα
θα πρέπει να γίνονται, μικρά ή μεγάλα. Φτάνει,
βέβαια, να κινούνται προς τη σωστή κατεύθυν-
ση. Δηλαδή προς την πλήρη άρση των κατοχι-
κών δεδομένων. 
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